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PRZEDMOWA 

Problematyce postępowania nieprocesowego został poświęcony przede 
wszystkim tom IV Systemu Prawa Procesowego Cywilnego. W 2021 r. ukazała 
się części 1 tego tomu, zawierająca prezentację zagadnień ogólnych, które 
odróżniają postępowanie nieprocesowe od procesu i nie przynależą do za‑
kresu pozostałych tomów Systemu. W kolejnych częściach tomu IV należało 
w związku z tym zająć się przedstawieniem postępowań ustanowionych dla 
poszczególnych rodzajów spraw, które są rozpoznawane w trybie nieproceso‑
wym. Grupa tych postępowań jest zróżnicowana pod względem źródeł, za‑
kresu regulacji i charakteru udzielanej w nich ochrony prawnej. Porządkując 
tę materię na potrzeby jej systemowego omówienia, kierowano się systema‑
tyką przyjętą w Kodeksie postępowania cywilnego, w którym poszczególne 
postępowania nieprocesowe zostały pogrupowane na podstawie kryterium 
przedmiotu sprawy.

Zgodnie z tymi założeniami tom IV w części 2 obejmuje postępowania 
w sprawach z zakresu prawa osobowego, prawa rodzinnego, opiekuńczego 
i kurateli oraz prawa rzeczowego, przy czym są to sprawy tej kategorii prze‑
kazane do rozpoznania w postępowaniu nieprocesowym nie tylko przez Ko‑
deks postępowania cywilnego, lecz także na mocy innych szczególnych ustaw. 
Wyłącznie w celu zapewnienia odpowiedniej komunikatywności oznaczenia 
tej części tomu, postanowiono opatrzyć ją skróconym podtytułem w brzmie‑
niu odnoszącym się do postępowań w sprawach z zakresu prawa osobowego, 
rodzinnego i rzeczowego. W następnych częściach w tomie IV zostanie pod‑
jęta tematyka pozostałych kodeksowych oraz pozakodeksowych postępowań 
w sprawach, które są rozpatrywane w trybie nieprocesowym.

Tom IV część 2 Systemu Prawa Procesowego Cywilnego jest opracowa‑
niem zbiorowym, przygotowanym przez jedenaścioro autorów. Każdemu 
rozdziałowi prezentującemu problematykę postępowań prowadzonych w po‑
szczególnych sprawach starano się nadać jednolitą strukturę. Nie zawsze było 
to celowe lub możliwe z uwagi na specyfikę reżimu postępowania ustano‑
wionego dla określonego rodzaju spraw oraz ich zróżnicowany charakter. 
Honorując autonomię członków zespołu autorskiego, działania redaktorskie 
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